non il doivent aussi comme chil de Flandrez, et li cars

doit xxxm deniers.

Cars qui ramaine draps de retour, on conte x dras pour

le toursel et doit xn deniers et li cars doit xxxm den.;

s'il a passé xv jours il n'a point de retour.

^ Cars qui maine vaire euvré, li milliers doit xl den.

dont quil viegne, hors chiax de Paris qu'il ne doivent

que xx den. du millier sil y sont et sil ni sont, il doivent

plain paage.

Cars qui maine madré en gros, soit à carete ou à

brouette dont qu'il viegne, le carque doit xvm den. et

obole.

(1) Voitures chargées de draps en gibes, toursels ou plates.

12
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Cars qui maine cordouan le toursel doit m sols vi den.

et ob., ccc et demi font le toursel, et li cars xxxiii den.

Cars qui maine waranche molute, le carque doit xviii

den. et ob. et li cars doit xxxm den.

Cars qui maine graine, le carque doit ni sols, vi den.

et ob. et li cars doit xxxm den.

Cars qui maine oele ou miel, le somme doit mi den.,

mi" lib, font le somme, et li cars doit xxxm den.

Cars qui maine oele d'olive, le carque doit xviii deniers

et ob., ccc et demi pesant font le quarque.

„ Cars qui maine poivre, le quoque (sic) doit m sols,

vi den. et ob.

Cars qui maine estains, li cliens doit n den. et li cars

xxxiii den.

Cars qui maine chire, le poise doit un den. et li cars

xxxm den.

Cars qui maine haubregerie, li liaubers doit mi den.,

le gorgerette doit i den. et li camaux doit i den., pans et

bras doivent n den. et li cars xxxm den.

Cars qui maine commin, bresil dont qu'il viègne, le

carque doitxvm den. et ob. et li cars xxxiii den.

Aporté par Guillaume Hardi, eschevin, en l'an mil

IIIIc L (1).

(1) Cette note est d'une écriture bien postérieure à celle de la

pièce elle-même.

III

Plainte des marchands de Flandre dans laquelle ils expo¬

sent toutes les exactions et les griefs dont le receveur du

lonlieu de Bapaume, à l'endroit nommé Coupe-Gueule,

s'était rendu coupable à leur égard, en rançonnant impi¬

toyablement les gens dudit pays de Flandre qui allaient à

la foire de Troyes en Champagne, ou qui en revenaient,

de telle sorte que les marchands sus-mentionnës ont résolu

d'abandonner les foires de France et de ne plus fréquenter

que celles de l'Empire (sans date, vers Î2h8) (1).

(Archives de l'État, à Gand).

A un jour qui passés est, vindrent marcheant de la

foire de Troies, et passèrent à une vile qui a à non Coupe

Gueule par dehors Batpaumes, et vint li paagierres de

Batpaumes et aresta icheus marcheans qui venoient de

Troies, et leur mist sus quil en avoient enporté le paiage

de Batpaumes, et les fist destrousser; et li marcheant li

respondirent quilnen avoient point enporté de son paiage;

il en fîst un destrousser, maugré sien et à force, et trova

en la maie de celui une aune de drap dont li dras tous

entiers sestoit paagiés à laler en la foire de Troies, et

pour ce que li dras nestoit dune sieute raportoit il cele

aune de draps et lavoit fet coperpour raporter au Bailliu,

(1) Comme il est question dans cette curieuse requête du dom¬

mage que causeraient au roi de France les marchands flamands

en s'abstenant de passer par Bapaume et qu'il y est fait mention

d'un marchand d'Ypres ayant été rançonné par les péagers

lorsqu'il se rendait à la foire du Lendit de l'an 126") avec des balles

de poivre et d'alun, il semble qu'elle a dû être adressée au comte

de Flandre peu de temps après cette année. Elle est en tous cas

postérieure comme nous l'avons dit plus haut, p. 27, de quelques
années à 1262, date que lui assignent de Saint Génois et M.

Wauters.
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car li dras estoit en la merci la confesse de Flandres ; et li

mai'cheans qui li dras fu a à non Jelians, bachelers Dipre,

et si en prist on xxx s. Et un autre marcheant destroussa

il en après, si trouva en sa maie ginginbras dont il avoit

usé et acheté por son mengier. Ce fu Jakemes li Rois de

Dickemue, et li paagiers dist quil en estoit en amende de

lx s. et li marcheans en fîna et les paia. En après il

destroussa un autre marcheant et trouva en sa maie

formages qui avoient cousté xi d. et o. de tornois et dist li

paagierres quil estoit en forfet deux. s. lien fîna et à tort

et maugrè sien et paia les lx s. et si fu cil meismes. Et si

destroussa un autre marcheant et trova en sa maie demi

camelot quil avoit achaté por faire un sorcot à sa feme et

por son user, et dist li paagierres qil estoit en amende de

lx s. et cil en fîna et les paia, et si a non Salemons

Nesekin. Et il iot un autre marcheant qui avoit un cuiret

desous lui en sa sele. Et li paagiers li demanda qil avoit

en ce cuiret ; et li marcheans li respondi et dist que ce

estoit argent en plate. Et li paagierres li dist quil estoit en

forfet de lx s. Il en fîna et on enprist xxxri s. et il furent

rendu. Et en après si vint uns voituriers à Batpaumes

qui aportoit une charge dencens, et il demanda al

paagier qu'il devoit, et dist li paagierres quil li devoit

xxv de paiage et un s. doutrage, et cil estoit joenes

voituriers et navoit pas longement usé le paiage de

Batpaumes. Et en après si vint uns autres voituries qui

estoit daage et avoit usé le paiage de Batpaumes maint

jor et aporta une charge dencens, et il demanda al

paagier quil devoit, et li paagiers dist quil ne devoit que

xxv d.
par tout. Del premier qui estoit joenes et ne

savoit l'usage, il prist xxv d. et mi s. doutrage, et del

daerrain qui estoit anciens et savoit lusage, il ne prist

que xxv d. Et en après si vint uns autres voituriers qui

aporta çucre goûtant ; si demanda au paagier quil
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devoit, et li paagiers dist qil devoit xxx d. et sen passa

outre atant, mes il estoit preudom et daage et savoit les

usages. Au tiers jor après vint uns liom qui n'aToit pas

usé le paiage de Batpaumes qui aportoit çucre goûtant et

demanda au paagier quil devoit, et li paagiers dist xxv d.

et un s. doutrage. Et en après vint uns garçons de

Flandres de Brugburgli à Batpaumes et aporta xxviii

harens dont les testes des harens furent coupées et les

queues; il aresta le garçon et li demanda où il portoit

ces harens ; il dist qil les portoit à Soissons por son

mangier car il i aloit por aprendre françois, et li paagiers

dist qu'il en devoit xmi d. o. de paiage, et li garçons dist

quil navoit nul denier, car il ne savoit que ce montoit,

mes volontiers li donroit tous les harens ensamble ; li

paagiers ne le volut pas por ce lessier passer, ains le

destrainst à ce quil li convint paier xmi d. ; hélas, dist li

garçons, ma mère ne les achata que mi d. Et en après

vint Jehans de Flamertingue, merciers Dypre, qui repaire

en Champaigne et ès foires de France; si aporta en sa

maie, tixmssée derrière lui, ni piax de loutre, et demanda

au paagier quil devoit por les ni piaus, et il li dist xxvn

d. et o. et il les paia dont la maie sele fust toute chargiée

ne deust que xii d. o., car par itant sen seulent passer

tuit marcheant merchier. En après, vint uns autres

merchiers, Herbers a non ; si aporta sa maie troussée

derrière lui, et vot paier au paagier xii d. o., lus

et la coustume quil avoit usé, et li paagiers dist que

ce ne feroit il mie, ains voloit qu'il nommast toutes

les choses qil avoit troussées derrière lui, lune pièce

après lautre, et li preudom dist que ce ne feroit il mie

quil ne lavoit onques usé; par force, li nomma toutes

les pièces qui estoient en sa maie, et nomma dras de soie